Bunların dışında Ağa'nın Aşar vergisi borcu ve Ziraat bankasına olan borcu da ortaya çıkmıştı. Ağa'nın zararlarını giderecek parası olmadığı aşıkardı. Adem Ağa'nın bu zararları giderme önerisi de bulunmaktaydı. Kendisi çiftliğin hanelerinin

⁷⁷ BOA, *TFR.I.SL*, 172/17194, 9 Kanunuevvel 1321 (22 Aralık 1905).

⁷⁸ BOA, *TFR.I.SL*, 172/17194, 16 Şubat 1322 (1 Mart 1907).

hükümet tarafından yapılmasını istiyordu. Bu sayede hem kendisinin içinde bulunduğu müşkül sorunu çözülecek hem de ilerleyen süreçte hazine bu durumdan istifade edebilecekti. Verilen son karar ise Ağa'nın vergi ve aşar bakayasının silinmesi münasip görülmüştü.⁷⁹

Üç aile bu çiftlik sayesinde idare oluyor. İşçiler çiftliği terk ider ise arazi işlenemeyeceğinden dolayı virgümüzü tediye idemedikten başka idaremiizi dahi temin idemeyeceğiz.*” ifadeleri durumu özetler nitelikteydi. Dahası Nikola Efendi'nin

⁷⁹ BOA, ŞD, 444/9, 27 Mart 1326 (9 Nisan 1910).

⁸⁰ BOA, TFR.I.MN, 77/7632, 25 Şaban 1323, (25 Ekim 1905).

askerin çiftlikte kalması için her şeyi hazırlayacağını söylerken başvurusunun gizli kalmasını istemesi de korku psikolojisinin yeteri derecede etkili olduğunu göstermektedir.⁸¹

Balkanlardaki Osmanlı toprak sisteminin dönüştüğü çiftlik rejimi, 19.